Documento assinado digitalmente conforme a Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, que dispõe sobre o uso de assinaturas eletrônicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

“Art. 75. É dispensável a licitação: II - para contratação 
que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta 
e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 
centavos), no caso de outros serviços e compras;”

CONSIDERANDO a documentação constan-
te no Protocolo Eletrônico nº 2026012134001 Processo 
Administrativo nº 2026000816.

R E S O L V E:

Art. 1º - Art. 1º - Fica declarada a dispensa de licitação,

[...]

sede na Rua Dois, nº 14, QD 02, Bairro Planalto Anil IV, na cida-
de de São Luis-Ma, CEP 65053-505, representada legalmente 
pelo Sr (a) José Lucio Lira da qual apresentou a proposta co-
mercial com menor preço, legitimando a presente contrata-
ção pelo valor total de R$ 127.984,50 (Cento e vinte e sete mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). 
Atendendo ao Ato de Apuração (evento-45) constante no 
processo licitatório supracitado e declarado pela Central de 
Aquisições e Contratações Públicas – CACP, após análise dos 
documentos de habilitação, constatou o atendimento dos

[...]

funcionamento da Unidade Básica de Saúde (UBS) localizada 
no Setor Vila Íris, no Município de Gurupi–TO, visando aten-
der às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, pela 
empresa REALIZE AGRONEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 41.463.478/0001-35, no valor 
total de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), correspon-
dente ao período de 12 (doze) meses, com valor mensal de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na sua publica-
ção;

Art. 3° - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE através dos meios 
oficiais de comunicação da Prefeitura Municipal de Gurupi, 
CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, aos 11 
dias do mês de março de 2026.

[...]

Quadra 05, Lote 15, nº 1273, centro, Gurupi-TO, CEP: 77.403-
020, Gurupi-TO, da qual apresentou a proposta comercial, 
legitimando a presente contratação pelo valor total de R$ 
180.000,00 (cento e cinquenta mil reais), correspondente 
ao período de 12 (doze) meses, com valor mensal de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais).
Portanto, a empresa submetida a cumprir integralmente as 
condições estabelecidas na portaria de Inexigibilidade e de-
mais documentos pertinentes à contratação, bem como exe-
cutar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e